LIUR - Ministero delfIstriczionie dellUniverkiti e della Ricerca
AOODGPER - Direzions Generale Personale della Scuola
REGISTRQ UFFICIALE
Prot. n. 0014578 - 13/05/2015 - USCITA

AEE

. | s A ’
- Menistoro doll fmwm, doll Universitess ¢ doller Riverce
* Dipartimonto pror i sistomar edcativo di Sitrusione ¢ Formasione
Direnione ?fmm@ fren  frorsonade scolostico |

: m———AE
ASTITUTD COMAPRENSIVE SIAC X
X&Eﬁﬂ—gﬁiﬂi&f | Agli Uffici Scolastici Regionali
Loro Sedi

Agli Ambiti Teiritoriali Provineiali
Loro Sedi

OGGETTO: D.M. 4 maggio 2015 n, 248, Integrazione Graduatorie di Istituto di 1I fascia del
| ‘personale docente. : '

Si trasmette, con preghiera di pubblicazione sui siti istituzionali di codesti Uffici
Scolastici Regionali e Provinciali, il D.M. n. 248 del 4 maggio 2015, concernente
P’integrazione delle graduatorie di II fascia del personale docente.

1l Decreto & attuativo degli artt, 14, comma 2, del D.M. 16 maggio 2014 n. 312 e 14,
comma 1, del D.M. 22 maggio, 2014 n. 353, consentendo, con cadenza semesfrale,
P’inserimento in II fascia delle gradusitorie di circolo e di istituto dei docenti che conseguono il
titolo di abilitazione olire il previsto termine di aggiomamento collocandosi in un ¢lenco
aggiuntivo relativo alla rispettiva finestra di inserimento.

Nelle more degli aggiornamenti periodici delle graduatorie di istituto di 11 fascia, ai
docenti che abbiano conseguito il relativo titolo di abilitazione, & riconosciuta la precedenza
assoluta per I"attribuzione delle supplenze dalla III fascia di istituto ove gia inclusi nella citata
fascia di istituto. : _ ‘

In particolare, hanno titolo all’ inclusione nella 11 fagcia delle graduatorie di citcolo e
di istituto 1 docenti che conseguono il titolo di abilitazione entro il 1° febbraio ed eniro if 1°
agosto di ciascun anno di vigenza del triennio di validita delle graduatorie.

Oltre al titolo di accesso, sono valutabili i titoli di cui alla Tabella A allegata al D.M.n.
353/2014, posseduti alla data del 23 giugno 2014. |

Negli stess! termini temporale & consentito agli aspiranti che abbiano conseguito il
titolo di specializzazione pet il sostegno agli alunni con disabilitd, di inseriilo nelle
graduatorie ove sono presenti per Pattribuzione delle relative supplenze, senza futtavia
riconoscimento del relativo punteggio nelle more dell’aggiornamento,

Con successivo Decreto Direttoriale verranno comunicatl, di volta in volta, termini e
modalita per la presentazione delle istanze in applicazione del D.M. n. 248/2015.

Gli Uffiel in indirizzo sono pregati di dare la massima diffusione alla presente nota,
che viene pubblicata sul sito Internet del Ministero & sulla rete Intranet.

Si ringrazia per la consucta collaborazione.
ILD T% g
[ %%%’% (hﬁjﬁ“




K - Mitstero agit mruaJn: HELp LI PbE it b s e e
e f AOQUFGAB - Ufficic de] Gabinetto
REGISTRO DECRETI )
Prot. n. 5000248 - 040572015 - REGISTRAZIONE

e

%&m (é&%ﬂ%&f/mw LLTURADNILEED & (é/é beoerow

“Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e Vattribuzione di incarichi di

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

supplenza al personale docente”

la legge 19 novembre 1990, n, 341, recante “Riforma degli ordinamenti
didattici tniversitari”, e in particolare gli articoli 3 e 4;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza,
lintegrazione sociale e i diritii delle persone handicappate”, e
successive modificazioni;

il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni,
recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuocle di ogni ordine e
grado”;

la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia
di personale scolastico” e in particolare I'articolo 4;

la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la paritd scolastica e
disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione”;

il decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, ¢convertito, con modificazioni, dalla
legge 4 giugno 2004, n. 143, recante “Disposizioni iirgenti per assicurare
l'ordinato avvio déll'anno scolastico 2004-2005, iwdnché in materia di
esami di Stato e di Universita e in particolare 'articolo 3-bis, istitutivo
delle graduatorie aggiutitive per aspiranti all’insegnameiito st posti di
sostegno;

la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la
formazione del bilancio anhuale e pluriennale dello Stato (legge
finanziaria 2007)” e in particolare l'articolo 1, comma 607;

il decreto legistativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante “Norme generali e
livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema
educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge
28 marzo 2003, n. 53" e successive modificazioni;

Vatticolo 9, comma 20 del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 Iuglio 2011, n. 106 e
successive modificazioni che stabilisce la cadenza triennale
dell’aggiornamento delle graduatorie di istituto di cui all’articolo 5,
comma 5 del decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno
2007, n. 131; : :

il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la
sernpiificazione e la tragsparenza amministrativa e per I'efficienza degﬁ
uffici giudiziari” convettito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114 e in particolare I'articolo 23-quinquies, comma 1, in base al




AQDUFGAB - Uffiicio del Gabinello
REGISTRO DECRETI
Prot. nn. 0000248 - 04/05/2015 - REGISTRAZIONE

BATUE - AJIHISTEFO Q2N ISIFIEIVHT Wes wr ean e s s e ae

IR

%//ﬁ'%&ﬁm (é%&f&mmm Jé%wmwyﬁ 2 ///é vesor

“Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e l'attribuzione di incarichi di

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

supplenza al personale docente”

la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti
didattici universitari”, e in particolare gli articoli 3 e 4;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per I'assistenza,
Iintegrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, e
suiccessive modificazioni;

il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni,
recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e
grado”;

la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia
di personale scolastico” e in particolare 1"articolo 4;

la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parita scolastica e
disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione”;

il decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, convertito, con modificazioni, dalla
legge 4 giugno 2004, n. 143, recante “Disposizioni urgenti per assicurare
l'ordinato avvio dell'anno scolastico 2004-2005, nonché in materia di
esami di Stato e di Universita e in particolare Farticolo 3-bis, istitutivo
delle graduatorie aggiuntive per aspiranti all'insegnamento su posti di
sostegno;

la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la
formazijone del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
finanziaria 2007)” e in particolare I'articolo 1, comma 607;

il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, recante “Norme generali e
livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema
educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge
28 marzo 2003, n. 53" e successive modificazioni;

I'articolo 9, comma 20 del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglic 2011, n. 106 e
successive modificazioni che stabilisce la cadenza triennale
dell’aggiornamento delle graduatorie di istituto di cui all’articolo 5,
comma 5 del decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno
2007, n. 131;

il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per I'efficienza degli
uffici giudiziari” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114 e in particolare I'articolo 23-quinquies, comma 1, in base al




%%ﬁfm (é%&&%yfwwm (é%ﬁ@WM%@ & é% LLEARECT

VISTO

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

quale “nelle more del riordino e della costituzione degli organi
collegiali della scuola, sono fatti salvi tutti gli atti e i provvedimenti
adottati in assenza del parere dell'organo collegiale consultivo
nazionale della scuola; dalla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto e fino alla ricostituzione dei suddetti
organi, comungque non oltre il 30 marzo 2015, non sono dovuti i relativi
pareri obbligatori e facoltativi”;

il decreto del Ministro dell’istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante
“Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale docente
ed educativo at sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124" e
in particolare V'articolo 5, comma 3, che dispone la suddivisione in tre
fasce delle graduatorie di istituto finalizzate al conferimento delle
supplenze;

le Linee guida sull'integrazione scolastica degli alunni con disabilita
impartite dal Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca il 9
agosto 2009 e in particolare il punto 2 della parte IIl, dedicato alla
corresponsabilith educativa e formativa dei docenti, e valutata
I'opportunita di valorizzare il titolo di specializzazione sul sostegno;

il decreto del Ministro dellistruzione, dell'universita e della ricerca 10
settembre 2010, n. 249, recante “Regolamento concernente: «Definizione

“della disciplina det requisiti e delle modalita della formazione iniziale

degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2,
comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive
modificazioni (di seguito DM 249/2010);

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’'universita e della ricerca 30
settembre 2011 recante “Criteri e modalita per lo svolgimento dei corsi
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attivita
di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010,
n. 249”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 78 del 2 aprile 2012;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’'universita e della ricerca 16
maggio 2014, n, 312, concernente Vattvazione del TI ciclo del trocinio
formativo attivo ai sensi del DM 249/2010;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell'universita e della ricerca 22
maggio 2014, n. 353 concernente le disposizioni per la costituzione delle
graduatorie di istituto per il conferimento delle supplenze al personale
docente ed educativo e, in particolare, I'articolo 14, comma 1, ove si
stabilisce che “con successivi provvedimenti saranno disposti modalita
e termini per consentire, con cadenza semestrale, I'inserimento in I

e P ———— e,




M@Jéﬁﬁw (é%aﬁ//z&%zbﬁﬁ MW&W&M&%@ & (/ﬂ/&% X

fascia agli aspiranti che conseguono il titolo di abilitazione oltre il
termine di aggiornamento previsto dal presente decreto. Ai suddetti
docenti, all’atto del conseguimento del titolo di abilitazione, &
immediatamente garantito il diritto di precedenza assoluta nella fascia
di appartenenza”;

CONSIDERATA Yopportunita di dover garantire, ai fini del miglioramento qualitativo
del servizio scolastico, la pilt ampia possibilita di utilizzo di personale
in possesso del ftitolo di abilitazione ovvero del titolo di
specializzazione sul sostegno e di contemperare le aspettative dei
soggetti controinteressati;

DECRETA
Art. 1

1, Nelle more della costituzione triennale delle graduatorie di istituto di I, I e III
fascia concernenti la scuola secondaria di I'e Il grado, i soggetti gia collocati nella III
fascia delle graduatorie di istituto che acquisiscono il titolo di abilitazione
rispettivamente e entro il 1° febbraio ed e;{‘&o il 1° agosto di ciascun anno possono
rlcfuedere I'inserimento in 11 fascia delle graduatorie di circolo e di istituto e sono
posmona’a inun elenco aggmnﬁvo relativo alla rispettiva finestra di inserimento.

2. Nelle more della costituzione triennale delle graduatorie di istituto concernenti la
scuola dell'infanzia e primaria, i soggetti che acquisiscono il titolo di abilitazione
rispettivamente entro il 1° febbraio ed entro il 1° agosto di ciascun anno possono
richiedere 'inserimento in II fascia delle graduatone di circolo e di istituto e sono
posizionati in un elenco aggiuntivo relativo alla rispettiva finestra di inserimento.

3. 1 soggetti di cui ai commi 1 e 2 sono graduati secondo i punteggi previsti dalla
tabella A allegata al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universith e della
ricerca 15 maggio 2014, n. 308. Sono valutabili i titoli conseguiti entro il termine del
23 giugno di cui al DM 22 maggio 2014 n.353. Nelle more degli aggiornamenti
periodici delle graduatorie d'istituto di II fascia di cui al comma 1, il titolo di
abilitazione & titolo di precedenza assoluta per V'attribuzione delle supplenze da I
fascia delle graduatorie di istituto per i soggetti che vi sono inseriti. A tal fine, in |
interessati preséntaho domanda per via telematica alla scuola polo, che procede alla
variazione.




%@:&%a JM&&W%J&//M fé//awa%/%d&% e (é/é vesetonr

4,

In subordine rispetto allo scorrimento delle graduatorie di istituto, il possesso
dell’abilitazione rappresenta titolo prioritario nella scelta dei supplenti attraverso
messa a disposizione,

Art. 2

Negli stessi termini temporali di cui all’articolo 1, commi 1 e 2, & consentito agli
aspiranti che hanno conseguito il titolo di specializzazione per il sostegno agli
alunni con disabilita di inserirlo nelle graduatorie di istituto ove sono presenti, per
I'attribuzione delle relative supplenze. I/inserimento del titolo non da luogo al
riconoscimento del relativo punteggio, che avra luogo all’atto della costituzione
tr1enna1e delle predette graduatorie.

In subordine rispetto allo scorrimento delle graduatorie di istituto, il possesso del
titolo di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilith rappresenta titolo
prioritario nella scelta dei supplenti per i relativi incarichi attraverso messa a
disposizione.

Art. 3

Con apposito decreto direttoriale sono stabilite le modalita operative di attuazione

del presente decreto.

IL MINISTRO

tefania Ci;a@ﬁ——‘
LS




